расход (доход) по отложенному налогу на прибыль,

отраженный в составе прочего совокупного дохода
- -

5 расходы (доходы) по налогу на прибыль (10 301) (41 562)

Текущая ставка налога на прибыль, применимая к большей части прибыли, составляет 20

процентов (2016 год: 20 процентов).

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЁТНОСТИ АО «НПФ СБЕРБАНКА»

за первое полугодие отчётного года за период с 1 января по 30 сентября 2017 г. и сравнительная информация за период с 1 января по 30 сентября 2016 г.

в тыс. российских рублей, если не указано иное

Примечание 51. Управление рисками

Таблица 51.1: Анализ чувствительности обязательств по договорам негосударственного пенсионного обеспечения с негарантированной возможностью получения

дополнительных выгод по негосударственному пенсионному обеспечению на 30 сентября 2017 г. и 31 декабря 2016 г.

Номер

строки

Наименование показателя Изменение на 30 сентября 2017 года на 31 декабря 2016 года

Влияние на

обязательства

Влияние на

прибыль до

налогообложе

ния

Влияние на

капитал

Влияние на

обязательства

Влияние на

прибыль до

налогообложе

ния

Влияние на

капитал

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Анализ изменения обязательств в случае изменения

ставки дисконтирования
- 1% 2 004 240 - - 1 407 783 - -

2
Анализ изменения обязательств в случае изменения
ставки дисконтирования

+ 1% (1 652 116) - - (1 700 069) - -

3
Анализ изменения обязательств в случае изменения
предположения об индексации пенсий

- 1% (53 793) - - (88 530) - -

4
Анализ изменения обязательств в случае изменения

предположения об индексации пенсий
+ 1% 34 621 - - 46 695 - -

5
Анализ изменения обязательств в случае изменения
предположения о вероятности смерти

- 10% 243 663 - - 146 365 - -

6
Анализ изменения обязательств в случае изменения
предположения о вероятности смерти

+ 10% (130 649) - - (132 414) - -

Таблица 51.2: Анализ чувствительности к ставке дисконтирования и смертности обязательствам по договорам об обязательном пенсионном страховании

Номер

строки

Наименование показателя 30 сентября
2017 г.

31 декабря
2016 г.

1 2 3 4

1 Обязательства по договорам об обязательном пенсионном страховании 428 626 812 287 321 035

2
Пороговое значение корректировки таблицы смертности, при превышении которого необходимо
увеличение суммы обязательства

- -

3
Минимальная эффективная ставка дисконтирования на этапе выплаты, ведущая к возникновению
дефицита по обязательствам по договорам об обязательном пенсионном страховании

0,53% 0,54%

79

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЁТНОСТИ АО «НПФ

СБЕРБАНКА»

за первое полугодие отчётного года за период с 1 января по 30 сентября 2017 г. и сравнительная информация за

период с 1 января по 30 сентября 2016 г.

в тыс. российских рублей, если не указано иное

Таблица 51.3: Половозрастная структура обязательств по договорам негосударственного пенсионного

обеспечения (пенсионные планы (пенсионные схемы)

Номер

строки

Наименование показателя 30 сентября
2017 г.

31 декабря
2016 г.

1 2 3 4

1 Мужчины в возрасте до 44 лет 1 969 779 1 509 534